2022 年 4 月 27 日

各 位

会 社 名    日本ガス株式会社

（登記上の商号 日本瓦斯株式会社）

代表者名  代表取締役社長執行役員 和田 眞治

コード番号  8174（東証プライム）

問合せ先  常務執行役員 コーポレート本部副本部長

経営企画/IR部・経財部 管掌

清田 慎一 （TEL．03－5308－2116）

2023年３月期の資本政策（増配、自己株式取得並びに自己株式消却）に関するお知らせ

（会社法第１６５条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

及び会社法第１７８条の規定に基づく自己株式の消却）

当社は、本日開催の取締役会において、1) 2023 年 3 月期の 1 株当たり配当（通期予想）を前期より 15 円増配

の 65 円とすること、2)取得価額 35 億円（上限）となる自己株式取得を行うこと、並びに、3) 既保有の自己株式

2,000,000 株を消却することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、株主資本の収益性（ROE）を財務上の最重要 KPI と設定し、これを高めるために資産収益率（ROIC）の

向上に努めながら「不要な株主資本をお預かりしない」という資本政策を徹底してまいりました。資産サイドでは、そ

の規模を追うのではなく、中身を低収益資産から高収益資産に入れ替えることで全体の収益性を高め、調達サイド

では、ビジネスの状況を踏まえて適正自己資本比率を定め、不要な株主資本をお預かりしないこととしております。

2023 年 3 月期もこの資本政策に変更はありません。資産の収益率を高めながら、高水準の株主還元を継続しま

す。純利益予想 110 億円に対して、配当に 75 億円、自己株式取得に 35 億円の総額 110 億円の還元を計画しま

す。還元の内容に関しましては、当社が投資ステージから増益ステージへ進み、4 期連続となる純利益の増益を予

想していることを踏まえ、配当で前期比 15 億円の増加となる 75 億円、自己株式取得で 35 億円とさせていただき

ました。

今後も役職員一丸となり、企業価値を持続的に増大させ、株主の皆様への還元に努めてまいります。株主の皆

様におかれましては、引き続きご支援のほど心よりお願い申し上げます。

１．配当の内容

 1 株当たり配当金(円)

基準日 第 2 四半期末 期末 合計

2023 年３月期(予想) 32 円 50 銭 32 円 50 銭 65 円 00 銭

2022 年３月期 25 円 00 銭 25 円 00 銭 50 円 00 銭

２．株式取得に係る事項の内容

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式

（２） 取得し得る

株式の総数

2,700,000 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.4％）

（３） 株式の取得価額の

総額
35 億円（上限）

（４） 取得期間 2022 年 4 月 28 日～2023 年 3 月 31 日

（５） 取得方法 東京証券取引所における市場買付け

３．株式消却に係る事項の内容

（１） 消却対象株式の種類 当社普通株式

（２） 消却する株式の数 2,000,000 株

（発行済株式総数（自己株式を含む）に対する割合 1.7％）

（３） 消却予定日 2022 年 5 月 19 日

（ご参考）2022 年３月末日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数

    （自己株式を除く）
115,059,082 株

     自己株式数     ※ 3,544,616 株

※ 自己株式数については、役員報酬ＢＩＰ信託が所有する当社株式 1,426,053 株を含めて記載しております。

以 上